ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам повышения доходов

консолидированного бюджета Яльчикского района, своевременности и
полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при

главе администрации Яльчикского района

от 1 апреля 2021 г. № 6
с. Яльчики

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
и.о. главы администрации Яльчикского района, председатель Комиссии.

М.Н. Павлова

Присутствовали:

члены - Т.М. Муратова. В.А. Антонов. С.Ф. Малова. А.В. Сверчкова.
межведомственной А.Г. Смирнова. И.Н. Теллина
комиссии

приглашенные - Солип Сергей Петрович -  глава Кильдюшевского сельского
поселения Яльчикског о района.
Кудряшов Александр Сергеевич (руководитель ООО
«Крахмалиром»);
Филиппов Александр Владимирович (руководитель ООО
«Яльчикский хлебозавод»);
Индивидуальные предприниматели: Горшков Сергей
Александрович, Кошкина Римма Михайловна. Патшина
Алевтина Анатольевна, Тихомиров Борис Иванович.

Фактически явились:
Солин Сергей Петрович -  глава Кильдюшевского сельского поселения Яльчикского
района.
Кудряшов Сергей Александрович (главный бухгалтер ООО «Крахмалиром»):
Кузьмина Алевтина Владимировна (заместитель директора ООО «Яльчикский
хлебозавод»);
Индивидуальные предприниматели: Патшина Алевтина Анатольевна. Тихомиров
Борис Иванович.

I. Заслушивание налогоплательщиков, имеющих показатель налогового
разрыва по налогу на доходы физических лиц и страховым взносам (с

приглашением руководителей и главных бухгалтеров организаций)
(Антонов В.А., Кудряшов С.А.. Кузьмина А.В.)

1.1. Принять к сведению информацию выступивших.
1.2. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю ГК(Ф)Х Тихомирову

Борису Ивановичу с 1 июня 2021 г. повысить заработную плату работников в
размере не ниже величины МРОТ, а также стремиться к повышению заработной
платы работников до среднеотраслевого уровня (25145,00 руб.).

1.3. Главный бухгалтер ООО «Крахмалпром» Кудряшов Сергей Александрович
пояснил, что в 2020 году 5 работников предприятия от среднесписочной
численности работников работали на 0,5 ставки и 2 из них приняты на работу только
с 01.12.2020 г., что привело к снижению среднемесячной заработной платы от
среднесписочной численности работников, получивших доход за 2020 год.

Рекомендовать главному бухгалтеру ООО «Крахмалпром» Кудряшову CepieK)
Александровичу в срок до 15 апреля 2021 г. представить в адрес межрайонной
ИФНС №2 по Чувашской Республике пояснения по штатному расписанию и
заработной плате работников за 2020 год.

1.4. Заместитель директора ООО «Яльчикский хлебозавод» Кузьмина Алевтина
Владимировна пояснила, что с 1 января 2021 г. работникам предприятия повысили
заработную плату на 4.9%.

Рекомендовать заместителю директора ООО «Яльчикский хлебозавод»
Кузьминой Алевтине Владимировне в срок до 15 апреля 2021 г. представить в
адрес межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике пояснения по штатному
расписанию и заработной плате работников за 2020 год.

1.5. Рекомендовать работодателям:
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.
1.6. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №2 по Чувашской Республике:

продолжить работу по выявлению работодателей, выплачивающих
заработную плату в размере ниже величины МРОТ, ниже прожиточного минимума,
а также среднеотраслевого уровня и по необходимости представлять информацию об
этом в Комиссию.

II. Об итогах снижения неформальной занятости населения
в Яльчикском районе

(А том ов  В.А., Патшина А.А.)

2.1. Принять к сведению информацию начальника Межрайонной инспекции
ФНС России №2 по Чувашской Республике Антонова Вячеслава Александровича по
данному вопросу.

2.2. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Патшиной Алевтине
Анатольевне в срок до 8 апреля 2021 г. представить в адрес межрайонной ИФНС
№2 по Чувашской Республике уточненную декларацию по заработной плате
работников и страховым взносам за 1 квартал 2021 г.

2.3. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы».
2.4. Рекомендовать Межрайонной инспекции ФНС России № 2 по Чувашской

Республике, прокуратуре Яльчикского района совместно с отделом экономики,

имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района:
- проводить обследования торговых, строительных объектов, объектов

общественного питания и парикмахерских услуг для установления факта работы
наемного работника без оформления трудового договора;

проводить соответствующие проверки на предмет осуществления
предпринимательской деятельности гражданами без разрешительных документов;

- организовать информирование населения о негативных последствиях для них
при продолжении работы без оформления трудовых отношений.

III. Об исполнении протокольного решения заседания Комиссии
 от 28.01.2021 № 1_______________________________

(Солин С.П.. Антонов В.А., Теллина И.Н.)

3.1. Принять к сведению информацию главы Кильдюшевского сельского
поселения Яльчикского района Солина Сергея Петровича по данному вопросу.

Рекомендовать главе Кильдюшевского сельского поселения Яльчикского
района Солину Сергею Петровичу продолжить работу по мониторингу объектов
капитального строительства и земельных участков, неоформленных в
установленном порядке наследниками умерших владельцев.

3.2. Рекомендовать работодателям:
- при осуществлении своей деятельности соблюдать налоговое и трудовое

законодательство;
- выплачивать заработную плату не ниже среднеотраслевого по виду

деятельности;
- заключать трудовые договора со всеми работниками и вывести выплату

заработной платы из «серой схемы»;
- своевременно и достоверно представлять в налоговую службу отчетность.

И.о. главы администрации
Яльчикского района,
председателя Комиссии М.Н. Павлова